Paul MATTEI

La moralité des patriarches. L'évolution de la loi éthique selon *Conf. 3, 7, 12-9, 17* dans une perspective antimanchéenne"

Journée d'agrégation,

Université de Paris IV-Sorbonne, samedi 7 janvier 2022

Document 1

Tertullien, De exhortatione castitatis 6, 1-3

VI. [1] 'Sed et benedicti', inquis, 'patriarchae non modo pluribus uxoribus, uerum etiam concubinis coniugia miscuerunt'. Ergo propterea nobis quoque licebit innumerum nubere? Sane licebit, si qui adhuc typi alicuius futuri sacramenti supersunt, quod nuptiae tuae figurent, uel si etiam nunc locus est uocis illius: *Crescite et multiplicamini*, id est, si nondum alia uox superuenit, tempus iam in collecto esse, restare, ut et qui uxores habeant tamquam non habentes agant. [2] Vtique enim continentiam indicens et compescens concubitum, seminarium generis, abolefecit '*crescite*' illud '*et multiplicamini*'. Vt opinor autem, unius et eiusdem dei utraque pronuntiatio et dispositio est, qui tum quidem in primordio sementem generis emisit indultis coniugiorum habentis, donec mundus repleretur, donec nouae disciplinae materia proficeret. Nunc uero sub extremitatibus temporum compressit quod emiserat et reuocauit quod indulserat, non sine ratione prorogationis in primordio et repastinationis in ultimo. Semper initia laxantur, fines contrahuntur. [3] Propterea siluam quis instituit et crescere sinit, ut tempore suo caedat. Silua erat uetus dispositio, quae ab euangelio nouo deputatur, in quo et securis ad radicem arboris posita. Sic et *oculum pro oculo et dentem pro dente* iam senuit ex quo iuuenit 'malum pro malo nemo reddat'. Puto autem etiam humanas constitutiones atque decreta posteriora pristinis praeualere.

VI. [1] 'Mais, dis-tu, les patriarches bénis eux aussi non seulement se sont unis à plusieurs épouses, mais encore à des concubines'. Nous sera-t-il donc permis de nous marier x fois? Oui, sans doute, s'il reste encore des « types » d'un mystère à venir que tes noces figureraient, ou bien si, maintenant aussi, il y a de la place pour cette parole: *Croissez et multipliez* (Gn 1, 22-28), c'est-à-dire si désormais une autre parole n'était pas intervenue, à savoir que le temps se fait court, et qu'il reste que même ceux qui ont une épouse fassent comme s'ils n'en avaient pas (cf. 1 Co 7, 29). [2] Car bien sûr, en prescrivant la continence et en réfrénant les rapports charnels, semis du genre humain, elle a aboli le *Croissez et multipliez*. À mon sens, l'une et l'autre déclaration, l'une et l'autre disposition sont d'un seul et même Dieu, qui alors, au commencement, a jeté les semences du genre humain en lâchant la bride aux mariages, jusqu'à ce que le monde fût rempli, jusqu'à ce que la matière d'une nouvelle discipline progressât. Mais maintenant, au terme des temps, il a retenu les semences qu'il avaient jetées et révoqué les permissions qu'il avait accordées, non sans qu'il y eût une raison à la profusion du commencement et à la correction de l'achèvement. Toujours il y a relâchement au début et restriction à la fin. [3] On plante une forêt et on la laisse pousser précisément pour la tailler en son temps. L'ancienne disposition était une forêt, élaguée par l'Évangile nouveau, qui dispose d'une hache placée à la racine de l'arbre (cf. Mt 3, 10). C'est ainsi aussi que *Œil pour œil, dent pour dent* (Ex 21, 24) dorénavant a vieilli, depuis qu'a grandi « Qu'on ne rende pas le mal pour le mal (cf. Rm 12, 17) ». Et je pense que, pour ce qui est des constitutions et des décrets humains, ceux qui viennent après prévalent contre les précédents.